
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 7Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ: 11.048.879/0001-68
End:  Rua I, nº 16 - Conjunto 

Euclides Figueiredo
Bairro: Marambaia
CEP: 66.620.800

Belém-PA.

Lote VII Manutenção preventiva 
e corretiva - Altamira

R$ 164.930,00

Total do Fornecedor R$ 164.930,00
       Valor Total:                   R$ 1.827.608,89

 
O valor global da ata é R$ 1.827.608,89 (Hum milhão, oitocentos 
e vinte e sete mil, seiscentos e oito reais, e oitenta e nove 
centavos).
Belém, 15 de junho de 2016.
Rocy Romanhole de Campos
Pregoeira

Protocolo 974630

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 009/2016

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto o Registro de Preços para contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de 
Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância 
Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) 
e Discagem Direta Gratuita (DDG - 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line,  para os 
Órgãos e Entidades do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 29 de junho de 2016.
HORA DE ABERTURA: 15h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (www.
comprasgovernamentais.gov.br)
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 15h do dia 29.06.2016 (Horário 
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

THIAGO FREITAS MATOS
PREGOEIRO

Protocolo 974497

PORTARIA Nº 232 /2016 - DE 14 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28198e CID: 
Z76.3 de 01 de junho de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DA GRAÇA MAGALHAES 
DE SOUZA, Id. Funcional nº 5076099 / 1 ocupante do cargo 
de DATILOGRAFO, lo tada na GERENCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
E INFORMAÇÃO - GEDI/DAF/SEAD, 30 (trinta) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 23 de Maio de 2016 a 21 de junho de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23.05.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 974748

PORTARIA Nº 233 /2016 - DE 14 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 179383A/1 e 
CID:H25.0 de 06 de junho de 2016;

RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 078/2016 de 24 de fevereiro 
de 2016 a servidora MARIA FLORENCIA DOS SANTOS PEQUENO, 
Id. Funcional nº 5114462/1 ocupante do cargo de AUXILIAR 
TÉCNICO, lo tada na COORDENADORIA DE PERÍCIA MÉDICA - 
COPM/DSO/SEAD, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 02 de maio de 2016 a 15 de 
junho de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 14 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 974750

PORTARIA Nº 236 /2016 - DE 15 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1241 de 07 de 
junho de 2016 e CID: G62.8;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 435/2016 de 09 de dezembro 
de 2015 a servidora NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA Id. 
Funcional nº 57191156 / 2 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO - SEAD, 
01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
30 de abril 2016 a 30 de abril de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 974757

PORTARIA Nº 0255/2016-GS/SEAD DE 14 DE JUNHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/224891, de 03.06.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº 55587301/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Serviços - GESV/DAF/SEAD, Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM, no período de 04/07/2016 
a 02/08/2016, em decorrência das férias do servidor Afonso 
Maria Freitas Mesquita, Id. Funcional nº. 5392390/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JUNHO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974770

PORTARIA Nº. 257/2016-GS/SEAD DE 14 DE JUNHO DE 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 190/2016 - GAB/
PREFEITO e do processo nº. 2016/176231 de 03.05.2016;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR a cessão da servidora OTILIA SAPUCAIA, Id. 
Funcional nº. 2054/1, ocupante do cargo de Técnico A, para a 
Prefeitura Municipal de Belém - PMB, a contar de 01/06/2016, 
pelo prazo de até 1 (um) ano, com ônus para o órgão 
Cessionário, observando o reembolso ao órgão Cedente, 
da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos 
encargos sociais, nos termos do art. 5°, §§ 1° e 2°, do Decreto 
n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JUNHO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974773

PORTARIA Nº 238-GS/SEAD DE 07 DE JUNHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
813/2016-CCG de 03.06.2016 publicada no DOE nº. 33.141 de 
06/06/2016, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Parecer n° 143/2015 no processo 
n° 2015/265616, exarado pelo Núcleo Jurídico de Gestão 
Administrativa - NUJU/GA;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração da COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados no processo n° 
2015/265616.
II - DESIGNAR os servidores SALOMAO DOS SANTOS MELO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, Identidade 
Funcional n°55587303/1, SILVIA NAZARE MENDES DE 
FARIAS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Identidade Funcional n° 4162/1 e ANA CELIA BITTENCOURT 
MOIA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Identidade Funcional n° 467057/1, sob a presidência o primeiro, 
integrarem a Comissão de Sindicância.
III - o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período, conforme estatui o 
Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JUNHO 
DE 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 974785

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 073, DE 16 DE JUNHO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor Mário Ferreira 
Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

TOTAL EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA -ME 

AQUISIÇÃO DE 
LÂMPADAS E 
ACESSÓRIOS 

ELÉTRICOS NOVOS.

R$ 11.665,00 017/2016 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 009/2016

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 974506

CONTRATO
.

Contrato: 017/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de lâmpadas e acessórios elétricos 
novos.
Valor Estimado: R$ 11.665,00 (Onze Mil Seiscentos e Sessenta 
e Cinco Reais)
Data de assinatura: 13/06/2016
Vigência: 13/06/2016 a 12/06/2017
Pregão Eletrônico n.º: 009/2016/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa - 3390.30;
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 420.000.8338C
Contratado:  TOTAL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Rua Cuiabá, n.º 2673
Bairro: Jardim Brasilândia, CEP: 14402-300  Franca -SP.
Telefone: (16) 3402-1313
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 974508


